Ebû Bekir’den

gelen silsile Sıddîkıyye (Bekriyye), Hz. Ali’den gelen silsile ise Aleviyye diye adlandırılmıştır.

Diğer tarikatlara bakıldığında Hâcegân tarikatı ve Nakşibendiyye tarikatı hariç diğerlerinin

Hz. Ali’nin silsilesinden geldiği görülmektedir. Ca’fer el-Huldî’yi (ö. 348/959) Hz.

Peygamber’e ulaştıran silsile tasavvuf tarihinin bilinen ilk silsiledir. Silsilelerin ortaya çıkışı,

tarikatların ortaya çıkışı olan 13. yüzyıldan sonra olduğu düşünülmektedir. 6

Silsile-nâme Batılıların “genelogie” diye isimlendirdikleri, Türklerin şecere ya da soy

hükümdarlar, vezirler, Hz. Peygamber’in soyundan gelenler, aynı soya ait olanlar, aynı

meslek gurubuna mensup olanların da sıralı listesini içeren eserler bulunmaktadır.8

Zübdetü’t-Tevârîh ya da Subhatü’l-Ahbâr diye de adlandırılan bu türün Osmanlı

hanedanıyla ilgili ilk örneği Bayâtî Hasan b. Mahmûd (ö. 895/1489-90’dan sonra)

tarafından yazılmış olan Câm-ı Cem-âyîn adlı eserdir. Müellif 886/1481-82 tarihinde

tamamladığı bu eserinde, kendi dönemine kadar gelen Osmanlı sultanlarının her birinin adı,

bu adların anlamları, zikredilen padişahların şahsiyetleri hakkında bilgi verdiği gibi

peygamberlerden, halifelerden ve ünlü padişahlardan söz etmiştir.9

Abdülmecid el-Buhârî (ö. ?)

kronolojik olarak vermektedir. 11

Tarikat şeyhlerinin sıralamasını gösteren çok sayıda silsile-nâme yazılmıştır. Bu

tarikatlar içerisinde Halvetiyye tarikatı önemli bir yer tutmaktadır. Anadolu sahasında bu

türün ilk ve en önemli örneklerinden biri olan Hulvî (ö. 1064/1654)’nin Lemezât-ı Hulvî

1621 tarihinde yazılmış Halveti silsile-nâmesidir. Eser o döneme kadar yaşamış Halveti

şeyhlerinin hayatlarını, halifelerini ve menkıbelerini ihtiva etmektedir.12

Biyografik yazılı kaynak hüviyetinde olan silsile-nâmeler Osmanlı mutasavvıf ve

şairleri tarafından da ilgi gösterilen bir türdür. Yurtiçi ve yurtdışı yazma eser

kütüphanelerinde Osmanlı Devleti’nden günümüze intikal etmiş, manzum-mensur çok

sayıda silsile-nâme türü eser mevcuttur. Silsile-nâme türünde yazılmış eserlerden biri de

17. yüzyılda yaşamış Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas’ın (ö. 1068/1658) Silsile-nâme’sidir. Eser,

Müellifin yaşadığı döneme kadar olan 34 Halvetî-Uşşâkî şeyhinin silsilesini vermesi

bakımından önem arz etmektedir. Bu çalışmada, Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas’ın hayatı, şahsiyeti

ve eserleri hakkında bilgi verildikten sonra Silsile-nâme’sinin çeviri yazılı metni verilerek

vefatı ve bazı eserleri hakkında bilgi verilmemiştir. Osmanlı Müellifleri’nde Kuloğlu İlyas

hakkında şu malumatlar verilmiştir: “Sultan Murâd-ı Râbi devri ricâlinden ve Halvetiyye-i

Uşşâkiyye meşâyihinden Gelibolulu Âlim Sinân Efendi hulefâsından âşık ve fâzıl bir zattır.

Mesâbîh-i Şerifi nazmen tercüme eylemiştir. 1045 (1635-36) tarihinde ikmal ederek Dîvân-

ı Hümâyûn nâmını verdiği dîvân-ı kebîri de vardır ki her ikisinin de nüshâları Kütüphâne-i

Umûmî’de mevcûddur. Bir de Mevlid-i Nebî manzumesi vardır.”14 Osmân-zâde Hüseyin

Vassâf’ın Sefine-i Evliya’sında yine benzer bilgiler yer almaktadır: “Şeyh Sinân-ı Uşşâkî

halifesidir. Mesâbîh’ı nazmen tercüme etmiştir. 1045(1635)’te ikmâl ederek Dîvân-ı Hümân

11 Abdülkadir Özcan, “Silsiletü’l-Âsafiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2009), 37/207-208.
12 Yunus Emre Uzun, “Giritli Dîvân Şairi Ahmed Meâbî Efendi ve Dîvânındaki Manzum Halvetî Silsile-nâmesi”, Ankara

Sinân Efendi’ye yer vermesi Kuloğlu’nun Halvetî-Uşşâkî tarikatına mensup olduğunu

göstermektedir. Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas’ın vefatıyla ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgiye

rastlanmamıştır. Dîvân-ı Hümâyûn adlı eserinin Beyazıt Kütüphanesindeki 281b sayfasında

yer alan kayıtta Kuloğlu İlyas’ın 1068/1657-1658 tarihinde vefat ettiği bilgisi yer

almaktadır.19

1.2. Şahsiyeti

Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas, hayatı ve eserlerinden de anlaşılacağı üzere mutasavvıf bir

şairdir. Halvetiyye tarikatının Ahmediyye kolunun Uşşâkiyye şubesine mensuptur. Kuloğlu,

kendi dönemine kadar gelen Halvetî-Uşşâkî şeyhlerin isimlerini sıralamış, Âlim Sinân

Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas’ın tespit edilip üzerinde akademik çalışma yapılan ve

kaynaklarda anılanlarla birlikte toplam altı eseri mevcuttur. Tespiti yapılan eserlerin hacmi

27500 beyti aşmaktadır.

1.3.1. Dîvân-ı Mesâbîh

Dîvân-ı Mesâbîh, İslâm âleminde büyük şöhret bulmuş, kırkın üzerinde şerhi yapılan,

Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhü’s-Sünne adlı hadis eserinin Âlim Sinân Efendi

tarafından yapılan Türkçe tercümesinin nazma çekilmiş hâlidir.22 1045/1635-36 tarihinde

kaleme alınan Dîvân-ı Mesâbîh, ilk sekiz manzume haricinde tamamıyla hadislerin izah

edildiği 4 mesnevi, 401 kasideden meydana gelmektedir. Eser, kasidelerin revi harflerine

göre alfabetik olarak tertip edilmiştir. Dîvân-ı Mesâbîh’de Arapça şekliyle hadis verilmiş

daha sonra o hadisin nazmen açıklamasına yer verilmiştir. Eser, yaklaşık 7850 beyitten

müteşekkildir. Dîvân-ı Mesâbîh’in biri Beyazıt Devlet Kütüphanesinde Nu: B1222, diğeri ise

Tavşanlı Zeytinoğlu İlçe Halk Kütüphanesinde Nu: 43 Ze 362 olmak üzere iki nüshası

bulunmaktadır. Tavşanlı Zeytinoğlu İlçe Halk Kütüphanesindeki nüsha 1045/1635-36

tarihli olup müellif hattıdır.23

1.3.2. Dîvân-ı Hümayûn

Tamamı kaside olan 450 manzumeden müteşekkil bir divandır. Eser yaklaşık 8700

beyit hacmindedir. Bu manzumelerden 19 tanesi Farsça geri kalanı ise Türkçedir. Dîvân-ı

Hümayûn, manzumelerin revi harflerine göre alfabetik sıraya göre tertip edilmiştir.

Tasavvufî bir divan olan eserde ağırlıklı olarak aşk konusu ele alınmıştır. 1045/1635

tarihinde tamamlanan eserin tek nüshası Beyazıt Devlet Kütüphanesi Nu: 3596’da

kayıtlıdır. Mevcut nüshasının ferağ kadından hareketle eserin müellif nüshası olduğu

anlaşılmaktadır.24

1.3.3. Bâğ-ı Behişt

Tamamı kasidelerden oluşan 402 manzumeden müteşekkil bir divandır. Bâğ-ı

tarafından eserin dört nüshası tespit edilmiştir. Bu nüshalar: Birincisi Manisa İl Halk

Kütüphanesi Nu: 45 HK 6266, t. 1053/1643, ikincisi Rasim Deniz’in özel kütüphanesinde

bulunan nüsha t. 1247/1831-32, üçüncüsü Ankara Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 8111 t.

1262/1846 dördüncüsü ise Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi Nu: 3398’de

kayıtlıdır.25 Bâğ-ı Behişt Bünyamin Taş tarafından 2014 yılında doktora tezi olarak

hazırlanmış ve yayımlanmıştır.26

1.3.4. Etvâr-Seb’a

Eser, tasavvufta nefsin yedi mertebesi olarak kabul edilen yedi makam (nefs-i

emmâre, nefs-i levvâme, nefs-i mülhime, nefs-i mutmainne, nefs-i râzıyye, nefs-i marzıyye

ve nesf-i kâmile) ile ilgilidir. Yedi makamın her biri manzum olarak izah edilmiştir.

1030/1620-21 hacminde olan eser yaklaşık 1000 beyit civarındadır. Eserin tespit edilmiş

iki nüshası vardır. Bunlardan ilki Süleymaniye Kütüphanesi Reşit Efendi Koleksiyonunda

Nu: 1003 kayıtlı yazmanın 350-392 varakları arasında yer almaktadır. Eserin diğer nüshası

Mecmuanın sayfa ebatları 290x190-21x135 mm şeklindedir. Âbâdî

kağıda, talik hatla, her bir sayfada çift sütün şeklinde 17 satır yazılmıştır. Kuloğlu’nun Silsile-

nâme’si 39 beyitten meydana gelmektedir.

4. Yazılış Tarihi

Eserin tek nüshası olan Manisa İl Halk Kütüphanesi 45 HK 6266 numaralı

mecmuanın sonunda 1053/1643 tarihi yer almaktadır. Bu mecmua içerisinde bulunan

manzumeler Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas daha hayattayken istinsah edilmiştir. Bu eserler

Kuloğlu’nun el yazmasından kopya edildiği izlenimi vermektedir.31

5. Dil ve İmla Hususiyetleri

Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas Silsile-nâme’si 17.

manzum Silsile-nâme’sidir. Kuloğlu, manevi tarikat lideri kabul ettiği Hasan Basrî’den

başlayarak kendi devrine kadar gelen 34 Halvetî Uşşâkî şeyhinin silsilesini manzum olarak

sıralamıştır. Eserin tespit edilmiş tek nüshası Manisa İl Halk Kütüphanesi 45 HK 6266

numaralı mecmuanın sonundadır. 1053/1643 tarihini taşıyan manzume 39 beyitten

müteşekkildir. Kıt’a-ı kebîre nazım biçimiyle kaleme alınan manzume, aruzun “Müstef’ilün/

Müstef’ilün/ Müstef’ilün/ Müstef’ilün” kalıbıyla yazılmıştır. Manzumede Arapça ve Farsça

kelimeler olmakla birlikte nispeten sade bir dil hâkimdir. Eser, Hasan Basrî’den başlayıp

Mevlā anı idüp nüzūl buldı Ḥaḳ’a ḳurb-ı vüṣūl

Āyı ̇̄n idüp ḳurdı uṣūl Gelibolı’da Şeyḫ ʿÖmer

Diñle bu sözleri ey cān emr eyleyüp ol Müsteʿān

Gelsün didi ḳulum Sinān açdı ol sāʿat bāl u per

Yazıldı işbu silsile nā-gehān gelüp dile

Esrār-ı Ḥaḳḳ’ı ne bile Ḳuloġlu miskı ̇̄n der-be-der

1053/1643